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K S. PROF, DR PIO TR CH OJNACKI

Rok 1967 jes t podwójnie jub ileuszow ym  rokiem  prof. P. Choj
nackiego x. Stanow i on siedemdziesiątą rocznicę jego urodzin 
i czterdziestolecie działalności naukow o-dydaktycznej, najpierw  
na U niwersytecie W arszawskim  a następnie na Akadem ii Teo
logii Katolickiej w  W arszawie. K om ite t R edakcyjny „Sttidia 
Philosophiae Christianae” poświęca czcigodnemu Jubilatow i 
jeden num er tego pisma, aby w  ten sposób w yrazić swe uznanie, 
gratulacje oraz życzenia na dalsze lata życia i pracy. Pragnie 
rów nież zapoznać czyteln ików  z jego osobą oraz działalnością 
naukow o-dydaktyczną.

Nie jest rzeczą łatwą na k ilku  zaledwie stronach dokonać 
syn tezy  pracy naukow o-dydaktycznej człowieka pełnego jesz
cze sił, z  tak dużego okresu, jak okres lat czterdziestu. Stąd  
uwagi na ten  tem at ograniczy się do podania k ilku  inform acji 
biograficznych oraz kró tk ie j charakterystyki wspom nianej dzia
łalności z  załączeniem ważniejszych publikacji.

Prof. P. Chojnacki urodził się 31.1.1897 r. w  Będzinie  —■ 
wówczas w  w ojew ództw ie kieleckim . G im nazjum  ukończył 
w  1913 r. w  Kiełcach. W latach 1913— 1917 odbył studia filozo
ficzno-teologiczne w  W yższym  Sem inarium  D uchow nym  w  K ie l
cach. W e Fryburgu (Szwajcaria) studiował filozofię i w  1921 r. 
na podstawie egzaminów oraz rozpraw y pt. „Die E th ik  K ants

1 N iniejszy zarys działalności prof. C hojnackiego w raz z zestaw ieniem  
w ażniejszych  publikacji opracow ał Edmund M orawiec.



und die E th ik  des Sozialism us” uzyska ł ty tu ł naukow y doktora 
filozofii. Zaraz po ty m  udał się do Belgii, gdzie w  Low anium  
w  1923 r. w  „W yższej Szkole N auk Społecznych  i Politycznych” 
uzyska ł licencjat w  zakresie nauk polityczno-społecznych. Od 
roku  1923 do 1925 przebyw ał w  Paryżu. Tam ukończył psycho
logię w  „W yższym  Insty tucie  Psychologii’. W ty m  okresie p rzy 
gotował pracę habilitacyjną pt. „Pojęcia i wyobrażenia w  świetle  
psychologii i epistemologii”. Habilitował się na U niwersytecie  
W arszawskim  w  1927 r. Do roku 1947 pracuje na W ydziale Teo

logicznym  U niw ersytetu  W arszawskiego w  charakterze najpierw  
docenta a następnie profesora nadzwyczajnego. W 1947 r. o trzy 
m uje  nom inację na profesora zwyczajnego.

Działalność naukow o-dydaktyczna prof. Chojnackiego zasad
niczo wiąże się z  Katedrą Filozofii Chrześcijańskiej W ydziału  
Teologicznego U niw ersytetu  W arszawskiego oraz z W ydziałem  
Filozofii Chrześcijańskiej zorganizowanym  w  1954 r. w  ramach 
A kadem ii Teologii Katolickiej, będącej kontynuacją  W ydziału  
Teologii Katolickiej na U niwersytecie W arszawskim . Obejm.uje 
ona trzy  zasadnicze grupy zagadnień, dokoła k tórych  prof. Choj
nacki ześrodkował swe badania. Są to zagadnienia ontologiczne, 
psychologiczne oraz metodologiczno-teoriopoznawcze. Praca nad 
zgadnieniami wspomnianego rodzaju daje się zauw ażyć w  ka ż
dym  roku  w ykładow ym , tak w  programach zajęć przy  katedrze, 
ja k  rów nież w  publikacjach.

W  latach od 1928— 1939 w  zakresie zagadnień ściśle filozo
ficznych  prof. Chojnacki podejm uje najpierw  problem  stosunku  
filozofii neoscholastycznej do teologii oraz do rozwijającej się 
wówczas filozo fii przyrodoznawstwa. Tem atam i w ykładów  m o
nograficznych stają się przeto takie zagadnienia jak: „geneza 
filozofii św. Tomasza z  A kw in u ”, „struktura system u filozofii 
tom istycznej”, „okresy i k ierunk i filozofii neoscholastycznej” 
oraz „filozofia przyrodoznaw stw a”. Pod ty m i ty tu łam i ukazały  
się prace drukowane. Na ten  okres przypada rów nież cykl w y 
kładów  o filozofii k ry tyczn e j Kanta. W  wykładach tych  
prof. Chojnacki dokonał analizy historyczno-treściow ej filozofii 
Kanta, zestawiając ją z filozofią arystotelesow sko-tom istyczną.



Mając na uwadze fa k t , że w iele m yśli charakterystycznych dla 
system u Kanta nurtu je  we współczesnej filozofii, prof. C hoj
nacki na drodze wspom nianej analizy u jaw nił zasadnicze i pod
stawowe założenia tegoż system u. Prowadzone w  ty m  czasie 
w ykłady  na tem at przyczynowości w  ontologii i w  przyrodo
znaw stw ie dawały n iew ątpliw ie gruntow niejsze zrozum ienie  
samego ka n tyzm u  w  jego podstaworoych założeniach. W ażniejsze  
w yn ik i badań nad tym  zagadnieniem  ukazały się później dru
k iem  w  „Sprawozdaniach P. A. U.”.

Z  problem ów psychologicznych na p ierw szy plan w ysuw a się 
u prof. Chojnackiego zagadnienie psychologii ludzkiego m yśle 
nia. T raktu je  je  ze stanowiska psychologii em pirycznej. Poddaje 
analizie porównawczej procesy m yślenia charakterystyczne dla 
różnych poziomów psychicznych, a więc u zw ierząt, u  dzieci, 
u człowieka prym ityw nego, człowieka o w yższej ku lturze, m y 
ślenia tzw . konkretnego i m yślenia  specyficznie ludzkiego  — 
abstrakcyjnego. Ośrodkiem zainteresowania Profesora było od
różnienie biologicznej koncepcji świadomości i noetycznej, r zu 
tujące na konsekw encje w  psychologii filozoficznej. Na potrzebę  
tego odróżnienia naprowadzały  — zdaniem  prof. Chonajckie- 
go — biopsy ekologiczne rozważania, których  ślady historyczne  
znajdują się u  Arystotelesa, A lberta W ielkiego oraz ich uczniów, 
jak rów nież współczesne re fleksje  z pogranicza biologii i psycho
logii. W yróżnienie tych dwu aspektów  świadomości prowadziło 
do głębszego naświetlenia trudności w ysuw anych przez beha- 
w ioryzm  pod adresem sposobu traktowania m yślow ych przeja 
wów  życia psychicznego. W skazyw ało także na fakt, że zagad
nienie teoriopoznawcze, aczkolw iek mają właściwą sobie m etodę  
ich rozw iązyw ania i stawiania, to jednak traktow anie o nich nie 
powinno być całkowicie oderwane od „w arunków” psycholo
gicznych. Sprawie te j poświęcił prof. Chojnacki specjalną roz
prawę pt. „Psychologiczna struktura  sądu”, 1934 r. W  zw iązku  
z takim  stanow iskiem  stało się zrozum iałym  podkreślanie w  toku  
w ykładów  i na seminariach roli psychologii em pirycznej dla 
ustawienia oraz tłum aczenia zagadnień, tak teoriopoznawczych, 
jak i należących do psychologii filozoficznej. Zdaniem  Profesora



psychologia filozoficzna uprawiana niezależnie od badań em pi
rycznych  łatwo zejść może na manowce abstrakcji pozbawionej 
realnych podstaw. Powołuje się przy  ty m  na w yn ik i badań tych  
problem ów w  ośrodkach: Low ańskim , M ediolańskim  oraz Pa
ryskim .

S tosunek m etody nauk em pirycznych do szczegółowych za
gadnień psychologii filozoficznej staje się dla prof. Chojnackiego 
problem em  dużej wagi. Świadczą o ty m  tem aty  w ykładów  m o
nograficznych oraz jego publikacje naukowe. W ym ienić tu  na
leży  takie tem aty  jak: „podstaw y assocjacjonizmu”, „zagadnie
nie behaw ioryzm u”. Ten ostatni interesował Profesora ju ż  
w  193,2 r. W roku następnym  wygłasza na ten  tem at odczyt na 
jed n ym  ze zjazdów  psychologicznych w  W arszawie. Jego praca 
pt. „Tresura, naw yk i i charakter” opublikowana w  1933 r. jest 
w yn ik iem  w cześniejszych jeszcze badań tych  zagadnień. R ów 
nież prace jak: „Pojęcie duszy w  św ietle psychologii em pirycz
n e j” (1929 r.); „Wolność woli na tle badań em pirycznych” 
(1930 r.); „Empiriologiczne podstaw y pojęcia duszy ludzkie j” 
(1933 r.); „Behaw iorystyka, nauczanie i w ychow anie” (1935 r.); 
są w ażniejszym i fragm entam i drukow anym i w ykładów  m ono
graficznych. Świadczą one, jak dalece prof. Chojnacki zaznaja
m iał warszawskie środowisko filozofii chrześcijańskiej oraz c zy 
te ln ików  ze sposobami i potrzebą empirycznego podejścia do za
gadnień psychologii filozoficznej. Rozprawa pt. „Człowiek jako  
całość m aterialna-duchow a” opublikowana w  1933 r. a będąca 
streszczeniem  głównych m yśli psychologii em pirycznej i filo 
zoficznej w  zakresie problem atyki człowieka, najlepiej chyba tę 
sprawę odzwierciedla. Nie są obce Profesorowi rów nież w spół
czesne k ierunk i psychologii em pirycznej. W ystarczy wspom nieć  
w ykła d y  z zakresu psychopatologicznej psychologii Francuzów, 
czy niem ieckiej psychologii fizjologicznej, czy wreszcie psycho
logii postaci Adlera.

Przeglądając dane historyczne W ydziału  Teologicznego U ni
w ersy te tu  W arszawskiego w idzi się, że prof. Chojnacki zagad
nienia metodologiczno-logiczne, jak i teoriopoznawcze, traktow ał 
pierwszoplanowo. Metodologię nauk traktow ał jako naukę po



mocniczą i nieodzowną dla naukowego uprawiania filozofii. Stąd  
w  wykładach m onograficznych jak i publikacjach podejm ował 
zawsze najbardziej aktualne problem y. Interesowała go szcze- 
gółnie metodologia ontologii, konkretn ie stosunek logiki m a te
m atycznej i teorii dedukcji zaksjom atyzow anej do m eta fizyki. 
Problem ten staje się przedm iotem  w ykładu monograficznego  
oraz prac sem inaryjnych w  roku 1932/33. Prace te znalazły swój 
w yraz w  następujących późniejszych publikacjach: „Zadania lo
giki współczesnej pod w zględem  s tru k tu ry  naukow ej” (1934 r.); 
„Rola logistyki w  uściślaniu filozofii chrześcijańskiej” (1937 r.). 
Tak w  wykładach, jak i publikacjach rozważa prof. Chojnacki 
konieczność uściślenia m e ta fizyk i od strony je j term inologii oraz 
stosowanych w  niej rozumov:ań. Mając na uwadze dokonywane  
próby form alizacji m eta fizyki, podkreśla trudności pochodzące 
z  analogiczności term inów  m eta fizyki. S tosunkow o w iele uwagi 
te j sprawie poświęca w  w ykładzie m onograficznym  pt. „ struk
tura naukowa filozofii tom istycznej”. Jest to rok 1936/37. R ów 
nocześnie omawia problem stosunku arystotelesow skiej koncep
cji nauki do koncepcji nauki u pozytyw istów  i neopozy ty  wistów. 
Z  bardziej szczegółowych problem ów m etodologicznych, jakie  
prof. Chojnacki w  om aw ianym  okresie podejm uje są badania 
nad strukturą  psychologiczną i teoriopoznawczą sądów.

Tak przedstawia się w  zarysach bardzo ogólnych sytuacja  
do roku 1939, tj. do w ybuchu drugiej w o jny  światowej. W  czasie 
okupacji ty lko  kró tka  przerwa dotknęła działalność naukowo- 
dydaktyczną  prof. Chojnackiego, gdyż ju ż  w  lu tym  1940 r. po
w staje T a jny  U niw ersytet. Prof. C hojnackiem u zostało polecone 
zorganizowanie W ydziału  Teologicznego. Polecenie bezwłocznie 
zostało w ykonane przez zaproszenie na W ydział do pracy dydak
tycznej następujących profesorów: J. Artuchow skiego, B. Bo
rowskiego, J. Czuja, M. Dybowskiego, W. Kw iatkow skiego, P ień
kowskiego, W ł. Tatarkiewicza, doc. E. Dąbrowskiego i w ielu  in 
nych. Jako dziekan W ydziału  Teologicznego i g łów ny w y k ła 
dowca filozofii chrześcijańskiej siara się o w szystko , co było  
konieczne dla kontynuow ania  studiów, a więc: sale w ykładow e, 
książki, sk ry p ty  i pieniądze. O rganizacyjno-dydaktyczny talent 
prof. Chojnackiego rozstrzyga ostatecznie o tym , że w  tak cięż-



kich i niebezpiecznych warunkach w  okresie m iędzy  rokiem  1940 
a 1944 przew inęło się przez W ydział Teologiczny około stu  słu 
chaczów, z czego dziesięciu uzyskało stopień magistra, a sześciu 
naukow y ty tu ł doktora.

Rok 1945 przyniósł U niw ersytetow i W arszaw skiem u гоу- 
zw olenie od okupanta. Powołując do życia U niw ersytet w zno
wiono rów nież W ydział Teologii Katolickiej z trzem a sekcjami: 
teologiczną, filozoficzną i prawno-kanoniczną. Sekcja  filozofii 
chrześcijańskiej dysponowała dwoma odrębnym i katedram i: lo
giki i teorii poznania oraz katedrą psychologii. K ierow nikiem  
sekcji, jak  również kierow nikiem  ka tedry logiki i teorii poznania 
m ianow any zostaje prof. Chojnacki. D aw nym  zw yczajem  sekcja 
filozoficzna z powodu braku sił samodzielnych na W ydziale Teo
logii, korzysta  z pom ocniczych w ykładów  profesorów U niw ersy
te tu  w ydziałów : M atem atycznego, Hum anistycznego, M edycz
nego. Sam  prowadzi w yk ła d y  z teorii poznania oraz ogólnej 
i szczegółowej metodołogii nauk. W  w ykładach i badaniach 
w iele m iejsca poświęca filozofii tom istycznej. G łów nym i zagad
nieniam i, k tó rym i się wówczas interesuje są: stosunek filozofii 
tom istycznej do neotom istycznej, stosunek filozofii tom istycznej 
do innych  nauk oraz podstaw y s tru k tu ry  filozofii chrześcijań
skiej. G dy chodzi natom iast o problem atykę nietom istyczną, na
w iązuje do filozofii współczesnego egzystencjalizm u i neopozy- 
tyw izm u . Z  zagadnień metodologicznych podkreślić należy roz
ważania nad teorią nauki, metodologią nauk dedukcyjnych  i re
dukcyjnych  oraz stosunek logiki m atem atycznej do ontologii. 
O statni z  w ym ienionych  problem ów interesuje Profesora raczej 
z  p u n k tu  widzenia historycznego niż system atycznego. W ażn iej
sze fragm en ty  tych  w ykładów  i badań zostały opublikowane  
w  takich pracach jak: „Les suppositions nom inalistiques dans la 
gnoséologie de l’em pirism e logistique”, 1949 r., „Nauka w yidea
lizowana i nauka faktyczna  го epistemologii Arystotelesa”, 
1948 r., „Trois conceptions de la science”, 1952 r., „A ksjom aty- \ 
zacja i form alizowanie dedukcji i zastosowanie do ontologii”, 
1953 r.

W  1954 r. uchwałą Rady M inistrów  P. R. L. z  dnia 2. III, 
usamodzelniono adm inistracyjnie i gospodarczo W ydział Teo-



logii Katolickiej U niw ersytetu  W arszawskiego i w  ten  sposób 
utworzono Akadem ię Teologii Katolickiej, Dawna sekcja filo 
zofii chrześcijańskiej otrzym ała nazwę W ydziału  Filozofii 
Chrześcijańskiej. Prof. Chojnacki zostaje kierow nikiem  K atedry  
Logiki, Ogólnej M etodologii N auki i Teorii Poznania. Przez  
długi rów nież czas pełni urząd dziekana W ydziału  Filozofii.

W ykłady  i badania w  zakresie ogólnej metodologii nauk pro
wadzi pod ką tem  rozwoju pojęcia nauki i m etod naukowych. 
Nawiązuje do okresu filozofii p latońsko-arystotelesow skiej, do 
w ieku  X III, do filozofii now ożytnej oraz współczesnej. W ska
zu je  na coraz w yraźniejsze rozgraniczenie m iędzy naukam i filo 
zo ficznym i i szczegółowymi. Zagadnienia dotyczące metodologii 
i teorii poznania są nadal żyw e, tak w  wykładach, jak sem ina
riach i w  publikacjach. Z tego okresu pozostawił Profesor szereg 
ciekawych rozpraw, zwłaszcza w  zakresie metodologii filozofii 
i teorii poznania.

Uwagi pow yższe świadczą, że prof. Chojnacki reprezentując  
stanowisko filozofii tom istycznej na W ydziale Teologicznym  
U niw ersytetu  W arszawskiego a następnie na W ydziale Filozofii 
Chrześcijańskiej A kadem ii Teologii Katolickiej, nie uprawiał 
kon form izm u m yśli filozoficznej. Nie był zw olennikiem  odosob- 
niania je j zagadnień i wydzielania ich z całości problem atyki 
innych kierunków  filozoficznych. Rów nież fakt, że filozofia to- 
m istyczna na Uniwersytecie W arszawskim  związana była z  W y 
działem  Teologicznym, mając na względzie jego doktrynalne  
potrzeby, nie w płynął na eksk lu zyw n y  sposób jej traktowania. 
Pod tym  względem  prof. Chojnacki propagował pogląd, że filo 
zofia tom istyczna ma służyć nie ty lko  dla potrzeb teologii, ale 
ma także szersze światopoglądowe i ku lturow e zadania do speł
nienia. Podkreślając w yraźniej walory dok tryny  tom istycznej, 
w skazuje zarazem jej nowe w ym iary  oraz zdolności do asym i
lacji prawd innych  kierunków  filozoficznych. W  toku  w ykładów  
i w  pracach drukow anych traktow ał filozofię tom istyczną nie 
jako czcigodny zabytek  h istoryczny, lecz jako ciągle ż y w y  twór  
m yślow y, k tó ry  należy rozwijać i pomnażać przez ciągle ży w y  
kon tak t z  nauką w  skali m ożliw ie najszerszej. Dlatego też



uczestniczył w  w ielu m iędzynarodow ych zjazdach filozoficznych, 
kongresach psychologicznych, jak również konferencjach nauko
wych, gdzie wygłaszał refera ty  i zabierał głos w  dyskusjach.

Trudno ogarnąć zakres w pływ ów  działalności naukow o-dy
daktycznej prof. Chojnackiego, i w yliczyć w  jak  w ielu  jednost
kach i w  jakim  stopniu rozbudził on k ry tycyzm , potrzebę jas
nego m yślenia, ile jednostek wprowadził bezpośrednio przez  
swe publikacje naukowe w  duchową ku ltu rę  filozoficznego  
m yślenia, ile osób zapalił do sam odzielnych badań naukow ych  
i um ożliw ił dostęp do rozum ienia i szanowania cudzych badań. 
Trzeba stw ierdzić, że prof. Chojnacki posiada w ielu  docentów, 
doktorów z pośród swych uczniów, k tó rzy  zajm ują  dzisiaj po
ważne stanowiska w  dziedzinie nauki, nauczania oraz w  dziedzi
nie duszpasterzowania. W yrazem  oceny działalności naukow ej 
i dydaktycznej są ty tu ły  jakie uzyskał. W  1946 r. został człon
k iem  W arszawskiego Tow arzystw a Naukowego, w  1947 r. w y 
brany został prezesem  Ogólnopolskiego Tow arzystw a Teologicz
nego, od 1948 r. był członkiem  współpracow nikiem  K om isji H i
storii Filozofii P. A. U., a w  1952 r. zostaje członkiem  Tow arzy
stw a Naukowego KUL.

K om ite t R edakcyjny  

W ażniejsze publikacje prof. dr P. Chojnackiego

A. Z d z i e d z i n y  p s y c h o l o g i i

1. Pojęcia i w yobrażenia w  św ietle  psychologii i ep istem ologii, K ie l
ce 1927 r.

2. N ajnow sze kierunki psychologiczne i ich w p ływ  na filozofię, 
K ielce 1928 r.

3. P ojęcie duszy w  św ietle  psychologii em pirycznej, W arszawa 1929 r.
4. W olność w oli na tle  badań em iprycznych, W arszawa 1930 r.
5. Człow iek jako całość m aterialno-duchow a, Przegl. Kat. 1933 r.
6. Tresura, naw yki i charakter, W arszawa 1933 r.
7. Struktura psychiczna sądu i jego w spółczynniki uczuciow e, W ar

szaw a 1934 r.
8. Z psychologii św iatopoglądu chrześcijańskiego, W arszawa 1933 r.
9. B ehaw iorystyka, nauczanie i w ychow anie, Przegl. Pow . (1935) 
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